

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ  
 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЧЕРНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ  
 им. И. П. БАРДИНА

107843, Москва, Б-5, 2-я Бауманская ул. д. 9/23. Телефон 267-01-02, с/р 1-00. Для телеграмм--Москва  
 ЦНИИЧЕРМЕТ Расчётный счёт 240802 в Бауманском отделении Госбанка

№ ТУ/ТУ 14-1-377

27 / 11 1975

ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ЗАВОДА "ЭЛЕКТРОСТАЛЬ"  
 тов. ЖУЧИНУ В.Н.  
 НАЧАЛЬНИКУ ЛАБОРАТОРИИ 26 ВИАМ  
 тов. БЕРЕНСОНУ В.Ф.  
 ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА ГЛАВТЕХУПРАВЛЕНИЯ МЧМ СССР  
 тов. ШВУТЕЛЮ Н.И.  
 ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА ГЛАВТЕХУПРАВЛЕНИЯ МАП СССР  
 тов. СТРОГАНОВУ Г.Б.  
 ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА СОЮЗГЛАВМЕТАЛЛА  
 тов. ЗУЕВУ Б.П.  
 ЧЛЕНУ ГОСКОМИТЕТА ЦЕН СМ СССР  
 тов. ИЛЬИНУ А.И.  
 ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ЗАВОДА "СЕРП и МОЛОТ"  
 тов. ПОПОВУ Э.Ф.  
 ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ЗЛАТОУСТОВСКОГО МЕТЗАВОДА  
 тов. УЧАЕВУ Н.Н.  
 ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ЧЕЛЫБИНСКОГО МЕТЗАВОДА  
 тов. ЛАВУНОВИЧУ О.А.  
 ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ЗАВОДА "КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ"  
 тов. ГУБИНУ А.В.  
 ГЛАВНОМУ ИНЖЕНЕРУ ЗАВОДА "ДНЕПРОСПЕЦСТАЛЬ"  
 тов. СТЕЩЕНКО Н.В.  
 НАЧАЛЬНИКУ ВИФС  
 Н И И Э Ч М  
 тов. ЧЕПЛАНОВУ В.И.

ПИСЬМО-ПОПРАВКА

к ТУ 14-1-377-72 "Прутки и полосы из  
 коррозионностойкой и жаростойкой стали"

1. В таблицах 1, 2, 3 и Изменении № 1 заменить наименова-  
 ние марок: 1Х13 на 12Х13, 2Х13 на 20Х13, 3Х13 на 30Х13, 4Х13 на  
 40Х13, 9Х18/ЭИ229/ на 95Х18, 3Х13Н7С2/ЭИ72/ на 30Х13Н7С2/ЭИ72/  
 4Х10С2М/ЭИ107/ на 40Х10С2М/ЭИ107/, 2Х13Н4Г9/ЭИ100/ на 20Х13Н4Г9  
 /ЭИ100/, 1Х17Н2/ЭИ268/ на 14Х17Н2/ЭИ268/, Х2НН/ЭИ417/ на  
 20Х23Н18/ЭИ417/, 0Х23Н18 на 10Х23Н18, Х17Г9АН4/ЭИ878/ на  
 12Х17Г9АН4/ЭИ878/, Х18Н9Т на 12Х18Н9Т, Х18Н10Т на 12Х18Н10Т,  
 Х18Н9 на 12Х18Н9, 2Х18Н9 на 17Х18Н9.

2. Пункт 2.1. Таблица 1. Примечание 1 и 2 изложить в  
 редакции: "Примечания: 1. По требованию потребителя для стали  
 марок 12Х18Н9, 17Х18Н9, 12Х18Н9Т, 12Х18Н10Т устанавливается

нижний предел содержания марганца 1%.

2. Содержание остаточных элементов титана, молибдена, вольфрама, меди и никеля в соответствии с ГОСТ 5632-72".

3. В пункте 3.3. Ссылку на ГОСТ 7565-66 заменить на ГОСТ 7565-73.

4. В пункте 3.7. соылку на ГОСТ 8817-58 заменить на ГОСТ 8817-73.

5. В пункте 3.9. ССылку ~~на~~ ГОСТ 1497-61 заменить на ГОСТ 1497-73.

6. В пункте 3.12. ССылку на ГОСТ 7564-64        заменить на ГОСТ 7564-73.

7. В пункте 3.15. Ссылку на ГОСТ 1778-62 заменить на ГОСТ 1778-70.

ОСНОВАНИЕ: Введение в действие стандартов:  
ГОСТ 7565-73, ГОСТ 8817-73, ГОСТ 1497-73,  
ГОСТ 7564-73, ГОСТ 1778-70, ГОСТ 5632-72 и  
решение Минавиапрома и Минчермета от 21.1.75г.

Зав.Техническим отделом



/КАПЛАН А.С./